[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

_______________________________________________________________________________
« 13 »  сентября 2011 г.

           №  1465

О подготовке образовательных учреждений

города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 гг.

В целях своевременной подготовки образовательных учреждений города к работе в осенне-зимний период 2011-2012 гг. и предотвращения аварийных ситуаций в указанный период
п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям образовательных учреждений:

    1.1. Обеспечить выполнение организационно-технических мероприятий по подготовке образовательных учреждений к устойчивой работе в осенне-зимний период.
    1.2. Взять на контроль готовность отопительной системы образовательного учреждения к работе в осенне-зимний период (заполнение отопительной системы химически очищенной водой).
    1.3. Письменную информацию о заполнении отопительной системы ХОВ предоставить в службу по текущему содержанию и организации ремонта образовательных учреждений МУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных  образовательных  учреждений»  по  факсу  тел.:  56-99-42;  56-99-69  или по электронной почте (cro.remont@beluo.ru) или (cro.snab@beluo.ru).
    1.4. Назначить ответственное лицо за тепловое хозяйство и обеспечить его дежурство на момент пуска тепла в здание учреждения.
    1.4.1. Ежедневно не позднее 10-00 в течение первых 3 дней после подачи тепла в образовательное учреждение предоставлять письменную информацию в службу по текущему содержанию и организации ремонта образовательных учреждений по факсу тел.: 56-99-42; 56-99-69  или электронной почте  следующего содержания:

- средняя температура в учреждении по состоянию на 09-00;

- температура теплоносителя на подающем и обратном трубопроводе;

- имеются ли неисправности во внутренней системе отопления.

    1.4.2. Вести ежедневный учет по теплоснабжению образовательного учреждения и еженедельно по понедельникам предоставлять информацию по температурному режиму за отчетный период (за 7 дней) (приложение № 1) в службу по текущему содержанию и организации ремонта образовательных учреждений по электронной почте (cro.remont@

 HYPERLINK "mailto:beluo.ru"
beluo.ru) или (cro.snab@beluo.ru):

- образовательным учреждениям, не имеющим электронной почты,   письменную     информацию   предоставлять    нарочно (каб. № 6 МУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных образовательных учреждений») в срок до 12-00.

 Информация должна быть подписана руководителем и скреплена гербовой печатью образовательного учреждения.
    1.4.3. В случае обнаружения аварийных ситуаций обращаться в                         МУП «Городская аварийная служба» и сообщать в управление образования (служба по текущему содержанию и организации ремонта) о фактах и принятых мерах  по  тел.: 56-99-85; 56-80-02.
    2. Учитывая прогнозные данные погодных условий по понижению температуры окружающего воздуха, но не позднее 30 сентября 2011 года обеспечить выполнение организационно-технических мероприятий по утеплению теплового контура образовательного учреждения (в случае прогнозных данных по резкому понижению температуры окружающего воздуха  сроки могут быть изменены).
    2.1. Произвести оклейку окон.
    2.2. Произвести утепление входных дверей и слуховых окон.
    2.3. Произвести укрепление входных дверей подвальных и чердачных помещений, очистить указанные помещения от сгораемого мусора и посторонних предметов.
    2.4. Подготовить в срок до 30 сентября 2011 года в достаточном количестве противогололедный состав и укомплектовать инвентарь (лопаты, скребки, ломы) для уборки снега и льда. Рекомендуем для общеобразовательных учреждений заготовить инвентарь  в следующем количестве:

 - ОУ с количеством учащихся до 300 чел. и более -  не менее 6 скребков, 4 лома,  10 снеговых совковых лопат и 10 штыковых;
 - ОУ с количеством учащихся  до 500 чел. и более  - не менее                           8 скребков, 8 ломов,  15 снеговых совковых лопат и 15 штыковых;
 - ОУ с количеством учащихся  до 800 чел. и более -  не менее                          10 скребков, 12 ломов,  20 снеговых совковых лопат и 20 штыковых.
    2.5. По  итогам организационно-технических мероприятий по утеплению теплового контура образовательного учреждения создать комиссию для обследования технического состояния здания образовательного учреждения. Акт готовности учреждения к осенне-зимнему периоду (приложение № 2) в срок до 30 сентября 2011 года предоставить в службу по текущему содержанию и организации ремонта образовательных учреждений                        (каб. № 6).
    3. Назначить ответственным лицом за сбор, обработку и свод информации по температурному режиму и предоставлению сводной информации еженедельно по понедельникам до 12-00 в департамент городского хозяйства администрации г. Белгорода и департамент образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Белгорода ведущего инженера службы по текущему содержанию и организации ремонта образовательных учреждений Гаврюшенко И.С..
    4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных образовательных учреждений» Немшилова В.А.
 Начальник

управления образования                                                           А. Мухартов
Л.Кузьмина
56-99-85
Приложение № 1

Форма № 1 (для школ и УДО)

Информация по  температурному режиму
за период с _________ по ________

	Вид

помещения
	Темпера

тура по норме
	Факти-

ческая температура по норме
	Темпера-

тура подача /обратка
	Давле-

ние подача/

обратка
	Проб-

лема
	Принятые меры

	Учебные кабинеты
	18-20

	Спортзал
	15-17

	Раздевалки спортзала
	19-23

	Актовый зал
	18-20

	Рекреации
	16-18

	Мастерские
	15-17

	Бассейн
	Воздуха 24-28; воды 26-29

Подпись руководителя

Печать ОУ
Форма № 2 (для ДОУ)

Информация по  температурному режиму
за период с _________ по ________

	Вид

помещения
	Темпера-тура по норме
	Факти-

ческая температура по норме
	Темпера-

тура подача/ обратка
	Давле-

ние подача/

обратка
	Проб-

лема
	Принятые меры

	Группы раннего возраста:

-приемные

Игровые:

-спальни
	21-23

18-19

	Дошкольные Группы:

-приемные, игровые, групповые, раздевальные

-спальни

	20-22

20

	Залы для музыкальных и гимнастических занятий
	19

	Медицинские помещения
	22

	Отапливаемые переходы
	15

	Бассейн
	29

Подпись руководителя

Печать ОУ
ПРИМЕР:

Информация по  температурному режиму в МОУ гимназия № 1

за период с 18 (понедельник) по 25 (понедельник)  октября 2011 года

	Вид

помещения
	Темпера

тура по норме
	Факти-ческая температура по норме
	Температура подача /обратка
	Давле-

ние подача/

обратка
	Проб-

лема
	Принятые меры

	Учебные кабинеты
	18-20
	Норма, ниже нормы

  каб.213, 217 .(t-170C)
	55/50
	3,0/2,8
	Недогрев отопительной системы
	Вызвали теплосети, имеется акт обследования (или предписание)

	Спортзал
	15-17
	норма

	Раздевалки спортзала
	19-23
	норма

	Актовый зал
	18-20
	норма

	Рекреации
	16-18
	норма

	Мастерские
	15-17
	норма

Директор МОУ гимназия № 1

Ю. Гребенников

Печать ОУ
Приложение № 2
________________________________

(наименование предприятия)

                                                                                           Руководитель

                                                                                        _______________________

                                                                                                        (личная подпись,

                                                                                       ______________

                                                                                                         фамилия, инициалы)

                                                                                      Печать, дата

АКТ
   готовности к осенне-зимнему периоду

образовательного учреждения

 «___» ____________ 2011 г.

Комиссия, назначенная приказом директора ___________________________________от

«___» ________2011 г. № ____ в составе:

Председатель: _______________заместитель директора по _________________________
Члены комиссии:

_______________________________ заместитель директора по хозяйственным вопросам,

_______________________________ медицинская сестра,

_______________________________ специалист по охране труда,

_______________________________ представитель профкома.

Установила:

1. Герметичность оконных блоков (остекление, теплоизоляция) _____________________________________________________________________________
2. Герметичность наружных дверных блоков_______________________________________
3. Герметичность подвальных, чердачных помещений_______________________________
4. Состояние теплоизоляции на внутренних тепловых сетях  здания________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
На основании осмотра  комиссия приняла решение считать здание  готовым/не готовым к осенне-зимнему периоду в 2011-2012 учебном  году.

Рекомендации: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Председатель        __________________

Члены комиссии  __________________

       __________________

       __________________

       __________________